

B.A. (Pt.-II)
2033-II

Printed Pages : 8
Socio-II

B.A. (Part-II) Examination, 2018 (Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

SOCIOLOGY

Paper - II
(Rural Sociology)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

नोट: सभी (लघुतरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(1)

2033-II / 8

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में सभी प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Part-I

(Short Answer Type Question)

Maximum Marks : 40

There shall be 2 questions in Part-I, first question will consist of 20 short answer-type questions of one mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of marks 2 each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघुतरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

(2)

2033-II / 8

1. (i) Define Rural Sociology.

ग्रामीण समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिये।

(ii) Who wrote the book 'Rural Sociology in India'?

'रूरल सोसोलॉजी इन इण्डिया' पुस्तक किसने लिखी है?

(iii) Which traditions are found in Peasant society.

कृषक समाज में कौन-सी परम्परायें पाई जाती हैं?

(iv) Who is the writer of the book 'India's changing villages'?

'इण्डियाज चैन्जिंग विलेजेस' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

(v) Who gave the concept of 'Sanskritization'?

'संस्कृतिकरण' की अवधारणा किसने दी?

(vi) In Rural Sociology we study about.

ग्रामीण समाज में हम अध्ययन करते हैं।

(vii) "The unity of all sciences consists alone in its method not in its material" who said?

"समस्त विज्ञानों की एकता उसकी पद्धति में है न कि उसकी विषय वस्तु में" किसने कहा है?

(viii) 'Cast, Class and Occupation' book written by?

'कास्ट क्लास एण्ड ऑक्यूपेशन' किताब किसके द्वारा लिखी गई?

(ix) Nature of Rural Sociology is?

ग्रामीण समाजशास्त्र की प्रकृति है

(x) The concept of 'Dominant Caste' was given by.

'प्रभुजाति' की अवधारणा किसके द्वारा दी गई?

(xi) When was Community Development Programme inaugurated?

सामुदायिक विकास कार्यक्रम कब लागू किया गया?

(xii) District level organization of Panchayati Raj is called? <https://www.pdusuonline.com>

पंचायती राज के जिला स्तरीय संगठन को कहते हैं?

(xiii) Mention the name of two scheme/programme of rural development.

ग्रामीण विकास के 2 कार्यक्रमों/योजनाओं के नाम लिखिये।

(xiv) Who is mainly related with 'Sarvodaya Movement'?

सर्वोदय आन्दोलन का सम्बन्ध मुख्यतः किससे है?

- (xv) Write the name of any two sociologists who studied Indian Villages.

किन्हीं दो समाजशास्त्रियों के नाम लिखिये जिन्होंने भारतीय गाँवों का अध्ययन किया है।

- (xvi) The 73rd Amendment bill is related with.

73वां संशोधन अधिनियम किससे सम्बन्धित है।

- (xvii) Structure of Panchayati Raj system in India is.

भारत में पंचायती राज संस्थाओं की संरचना है।

- (xviii) Which society is related with 'folk dances and folk art'?

लोक नृत्य और लोक कला का सम्बन्ध किस समाज से है?

- (xix) Caste is based on.

जाति आधारित है।

- (xx) The concept of 'folk culture' was given by.

लोक संस्कृति की अवधारणा किसने प्रस्तुत की।

2. (i) Write importance of Rural Sociology: any two.

ग्रामीण समाजशास्त्र का महत्व लिखिये: कोई दो।

- (ii) Write two main social institutions of Indian villages?

भारतीय ग्रामों की दो सामाजिक संस्थाओं को लिखिये?

- (iii) What is great traditions?

वृहद्/दीर्घ परम्परा क्या है?

- (iv) Concept of Power.

शक्ति की अवधारणा।

- (v) Write any two characteristics of caste?

जाति की कोई दो विशेषताएं लिखिये?

- (vi) Write the tier of Panchayati Raj institution?

पंचायती राज संस्थाओं के स्तरों के नाम लिखिये।

- (vii) Type of Kinship is?

नातेदारी के प्रकार हैं?

- (viii) Write any two characteristics of Rural Society?

ग्रामीण समाज की कोई दो विशेषताएं लिखिये।

- (ix) Mention any two differences between little and great tradition?

लघु एवम् वृहद् परम्पराओं में कोई दो अन्तर बताइये।

- (x) What is Dominant Caste?

प्रमुखजाति क्या है?

(Descriptive Questions)

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all selecting one question from each section. All questions carry equal marks

प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुये, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Section-A

खण्ड-अ

1. Discuss the scope and Nature of Rural Sociology.

ग्रामीण समाजशास्त्र के विषय-क्षेत्र एवं प्रकृति को समझाइये।

2. Define Peasant society. Explain the characteristics of Peasant society according to Robert Redfield.

कृषक समाज क्या है। राबर्ट रेडफिल्ड द्वारा दी गई कृषक समाज की विशेषतायें बताइये। <https://www.pdusuonline.com>

Section-B

(खण्ड-ब)

3. What is Joint Family. Explain the causes of disintegration of Joint Family.

संयुक्त परिवार क्या है? संयुक्त परिवार के विघटन के कारणों की चर्चा कीजिये?

4. Explain the concept of Leadership? Discuss new emerging patterns of leadership in rural society.

(7)

P.T.O.

नेतृत्व की अवधारणा स्पष्ट करते हुए ग्रामीण समाज में उभरते हुये प्रतिमानों को समझाइये।

Section-C

(खण्ड-स)

5. Discuss 'Green Revolution'. Describe its demerits and give suggestions for successful working of Green Revolutions'.

हरित क्रांति क्या है इसकी कमियां बताते हुए इसकी सफलता के लिये सुझाव दीजिये।

6. Write short note: (any two):

1. Caste
2. Little and great traditions
3. Religion
4. Community development programme
5. Globalization

टिप्पणी लिखिये: (कोई दो):

1. जाति
2. लघु एवं बृहद परम्परा
3. धर्म
4. सामुदायिक विकास कार्यक्रम
5. भूमण्डलीकरण

--X--

(8)

2033-18/8